Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 102/2024

Senhor Presidente,

Itanhaém, 20 de março de 2024.

Em atenção aos termos do Requerimento n2 36, de 2024,
de autoria do ilustre Vereador Silvio Cesar de Oliveira, junto ao presente estou
encaminhando a essa Egrégia Casa de Leis as informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

amente,

TIAGO kODRIG VANTES
Prefeito Mu pal

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

1
kitz2.1-40,

,atiosla4( - tb Ibtn5;ten,4

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

riçLr rul Ifin 1 1 1-1.1N inu-trÁivi
ESTÂNCIA BALNEÁRIA1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando n2 GS 034/2024 Itanhaém, 18 de março de 2024.

Para: Secretaria de Relações Institucionais Sr. Renato Lancellotti

De: Secretaria de Saúde Dra. Guacira Nóbrega Barbi

Assunto: REQUERIMENTO N. 36 DE 2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

Em resposta ao Requerimento n9 36/2024 da Câmara Municipal de Itanhaém, de

autoria do vereador Sr. Silvio Oliveira, com o seguinte teor: "Solicita ao Executivo

informações sobre o serviço odontológico disponibilizado pelo município, conforme

especifica" à Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

1) Qual a atual situação do serviço odontológico disponível à população, no que se

refere ao número de profissionais e estrutura física?

A cobertura de saúde bucal no município de Itanhaém corresponde

aproximadamente a 47% da demanda populacional, sendo necessária a ampliação do

número de equipes levando-se em conta os critérios estabelecidos pelo Ministério da

Saúde.

A nossa rede municipal de Saúde, é composta por 11 unidades de saúde da Família

(Atenção Básica) e um Centro de especialidades Odontológicas (CE0 tipo I — Atenção

Especializada).

Nosso quadro de cirurgiões dentistas está disponibilizado da seguinte maneira:

Atenção Básica — 14 dentistas

Atenção Especializada — 3 dentistas

Secretaria de Saúde — 4 dentistas (Coordenação de Saúde Bucal, Diretoria de

Planejamento, Diretoria Atenção Básica e Secretária de Saúde).

Uma cirurgiã dentista cedida à Prefeitura de Santos.

2) Há restrições na capacidade de atendimento aos pacientes? Se sim, é possível

quantificar o déficit de atendimento e indicar em quais unidades a escassez de

dentistas foi observada? Quais as medidas que a Administração está tomando para

sanar esse déficit?

Rua Capitão Mendes, 52- Centro 1 CEP: 11740-0001(13) 3421.4410

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEARIA ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Em duas Unidades de Saúde temos estrutura disponível e ausência de

Profissionais sendo elas, USF Centro e USF Oásis.

A coordenação de Saúde Bucal, por meio da Secretaria de Saúde, solicitou à

Secretaria de Administração a convocação de novos profissionais, todavia fomos

informados que para o momento não há possibilidade (índice prudencial da Lei de

Responsabilidade Financeira).

3) Existe concurso público em andamento para a contratação desses profissionais? Se

sim, a Prefeitura tem planos de convocar os aprovados no concurso? Quantos e

onde serão alocados?

Há concurso vigente para convocação (edital 0004/2019) de novos

profissionais para que possamos suprir a ausência nas unidades de saúde da família

já mencionadas.

Disponibilizamos o Anexo I - detalhado por região levando em consideração números

oficial do Município.

4) Quais são os horários de funcionamento dos serviços odontológicos? Favor discriminar

por unidade.

O horário de atendimento aos munícipes compreende das 7h00 às 17h00 nas

Unidades de Saúde da Família e no Centro de Especialidades Odontológicas.

5) Há estudo para implantação de atendimento emergencial noturno e aos fins de

semana na UPA? Essa medida beneficiaria os trabalhadores que não conseguem

acessar os serviços durante o horário comercial, alem de atender demandas

urgentes quando as unidades estão fechadas.

Solicitamos ao novo Secretário de Administração a revisão do parecer contrário

dado pelo antigo responsável pela pasta (processo 12673/2021). Esse processo propõe

alterações importantes na carga horária dos Cirurgiões Dentistas do município a fim de,

facilitar a possibilidade de plantões (12h e 24h) dos profissionais na UPA de ltanhaém.

Tão logo esse obstáculo seja superado, a instalação de consultório odontológico poderá

ocorrer mediante a aprovação e viabilidade financeira.

Rua Capitão Mendes, 52 - Centro 1 CEP: 11740-0001 (13) 3421.4410

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA 1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Nesse momento os atendimentos de urgência em odontologia ocorrem no horário

de funcionamento das Unidades de Saúde da Família. (segundas às sextas feiras das
7h00 às 17h00).

6) Segundo informações, a inclusão de uma equipe de odontologia na UPA poderia

aumentar o repasse de recurso federal de valor significativo. Existem obstáculos que

impedem a Prefeitura de implementar a medida?

A alteração no repasse financeiro inerente ao Custeio depende da Classificação

do estabelecimento de Saúde (UPA) junto ao Ministério da Saúde.

A UPA de Itanhaém possui alguns critérios que a credenciam a solicitar tal alteração em

sua classificação a depender da almejada, o atendimento odontológico de urgência

torna-se obrigatório. (Classificação VI).

Com o intuito de esclarecimento e informação disponibilizo Anexo II referente aos

valores de repasse inerentes a cada classificação.

Atenciosamente,

1.1 -1)4trlY
G cira ~rega Barbi

Secretária de Saúde

Rua Capitão Mendes, 52 - Centro 1 CEP: 11740-000 1(13) 3421.4410

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Anexo

Ca bert u , Saúde BuL:-.) :anhaPq . 2024 :

USF No de consultórios

.

No Dentistas

1

Equipe Saúde
Bucal

Modalidade 11

1

'Observara° I r•

. .
•

Jopulação Atendida

.
Parâmetro

de pessoa

por FSA -

4000

Numero de

ESB Ideai

5

Feita de

Equilpes

558
4

Porcentat,

m de

Cobertura g
Belas Artes , 11 18788 , 21„290.1.852í
Centro 2 1 1.1 t395.9 3 2 28,t1,,S5.13478

Coronel 1 , 11Sem ASB 5916 , 1

3

2

O 67,6132522i
Gaivota 2 2 2i•1 10216 1

1

78,308,:,550É , ----
46,7562829i Grandesp . 1 11 8555

Guapiranga 2 2 21 11 392 3 1 70,2247191!
Guapurá 1 • 11 2295 1 O

--g
174,291931 m

Loty 1
i

' 1
r
i 6479 11 - 1, 617717922511

,i
Oásis • 2 _ 1

.)
11Sem ASB 8164 2 1

9

48.99.55904
--I r---,•70--) =;.

È'
Savoy 2 1 i 1 asb lSem -,- 112630

Suarão ' 1 11 L 12932 3 2 30,9166795ü

1 1
13' 1 111E32

r"
28

_

15

hDana pra ter consicierando o número de consultórios

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

7n‘

Opções Wq de Ki,r2 de Valor do Valor do Valor do

profissionais atendimentos incentivo incentivo incentivo

médicos médicos/mês financeiro financeiro financeiro

para para para

(s )
custeio de quallficação custeio de

UPA 24h de U PA 24h UPA 24h

Nova Nova Ampliada

2.250 R$ RS R$
50.000,00 35.000,00 • 50.000,00

(no mínimo
1 diurno ei
noturno)

11 3 3.375 R$ R$ R$
75.000,00 52.500,00 75.000,00

(no mínimo
2 diurnos e 1
noturno)

4 4.500 R$ R$ R$

100.000,00 70.000,00 100.000,00

(antigo (no mínimo
tipo 1) 2 diurnos e 2

noturnos)

IV 5 5625 R$ R$ R$

137.000,00 98.000,00 137.000,00

(no mínimo
3 diurnos e 2
noturnos)

6 6750 R$ R$ R$

175.000,00 125.000,00 175.000,00

(antigo (no mínimo
tipo H) 3 diurnos e 3

noturnos)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VI

VI

Vi

(antigo
tipo iii)

7 7875 R$ R$ R$

183.500,00 183.500,00 233.000,00

(no mínimo
4 diurnos e 3
noturnos)

3 9000 R$ R$ R$
216.500,00 216.500,00 267.000,00

(no mínimo
4 diurnos e 4
noturnos)

(no mínimo

5 diurnos e 4
noturnos)

10125 RS R5 R$
250.000,00 250.000,00 300.000,00

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-21T15:09:36-0300